12
О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления в 2024 – 2028 годах из областного бюджета за счет средств федерального и областного бюджетов субсидии на развитие семейной фермы, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 27.02.2024 № 81-пп ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЕВРЕЙСКОЙ  АВТОНОМНОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         _____________________                                                                                              № _________
г. Биробиджан
                   ⌐                                          ¬

Проект

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления в 2024 – 2028 годах из областного бюджета за счет средств федерального и областного бюджетов субсидии на развитие семейной фермы, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 27.02.2024 № 81-пп, утвержденный постановлением правительства Еврейской автономной области от 27.02.2024 № 81-пп «О Порядке предоставления в 2024 – 2028 годах из областного бюджета за счет средств федерального и областного бюджетов субсидии на развитие семейной фермы», следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Результат предоставления субсидии – количество приобретенной сельскохозяйственной техники и (или) оборудования.
Значение результата предоставления субсидии устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии (далее – соглашение).».
1.2. Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Субсидия предоставляется департаментом в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, в соответствии со свободной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.».
1.3. В пункте 5:
1. в абзаце первом:
- в первом случае слова «получателя субсидии» заменить на «семейной фермы»;
- после слов «понесенных» дополнить словами «получателем средств в текущем финансовом году»;
- слова «в году получения субсидии», «году получения субсидии» исключить;
2. в абзаце втором:
- после слов «семейных ферм» дополнить словами «включая их монтаж».
3. дополнить абзацем следующего содержания:
- газопоршневых установок, включая их монтаж.»
1.4. Абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Получатели субсидии определяются по результатам проведения отбора получателей субсидии, осуществленного способом запроса предложений.».
1.5. В наименовании раздела 2 слова «получателю субсидии» заменить на «участнику отбора».
1.6. В пункте 9:
1. слова «Получателем субсидии» заменить на слова «Участником отбора»;
2. слово «зарегистрированный» заменить на слово «зарегистрированные»;
3. слова «осуществляющий» заменить на слова «осуществляющие»;
4. слово «свою» исключить.
1.7. В пункте 10:
1. в абзаце первом слова «Получатель субсидии» заменить на слова «Участник отбора»;
2. абзац второй:
- в начале предложения дополнить словами «участник отбора»;
- во втором случае после слов «в Российской Федерации» дополнить словами «(далее – офшорная организация)»;
3. абзац третий в начале предложения дополнить словами «участник отбора»;
4. в абзац четвертый:
- в начале предложения дополнить словами «участник отбора»;
- слова «решением о порядке предоставления субсидии» заменить на слова «настоящим Порядком»;
5. абзац пятый, шестой и девятый в начале предложения дополнить словами «участник отбора»;
6. абзац седьмой в начале предложения дополнить словами «у участника отбора»
7. абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«7. у участника отбора на дату подачи заявки на участие в отборе должны отсутствовать или не превышать 10 тыс. рублей неисполненные обязательства по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;».
1.8. Пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания:
- обеспечение не менее чем в течение 2 лет с даты получения средств прироста объема производства сельскохозяйственной продукции в размере не ниже среднего прироста производства продукции сельского хозяйства по крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории Еврейской автономной области, в соответствии с данными Федеральной службы государственной статистики за последние 3 года, предшествующие году распределения субсидии, но не ниже 5 процентов;
- сведения о внесении в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство.».
1.9. В наименовании раздела 3 слова «получателей субсидии» исключить.
1.10. В пункте 12:
1. в абзаце первом слова «получателей субсидии» исключить;
2. в абзаце восьмом слова «в целях получения субсидий» исключить;
3. абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«- порядок и основания отклонения заявок;»;
4. абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«- объем субсидии, распределяемой в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, установленный настоящим Порядком, правила распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельное количество получателей субсидии;»
5. в абзаце девятнадцатом:
- слова «получателем субсидии» заменить на слова «участникам отбора»;
- слова «об отборе» заменить «о проведении отбора»;
6. дополнить словами «финансовом году» после слов «предшествующем»;
7. абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«- срок, в течение которого участник отбора, признанный победителем отбора, должен подписать соглашение;»;
8. абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«- срок размещения протокола подведения итогов отбора (документа об итогах проведения отбора) (далее– протокол подведения итогов отбора) на едином портале.».
1.11. В пункте 13:
1. в абзаце первом:
- слова «Получатель субсидии» изменить на слова «Участник отбора»;
- слова «завершения подачи документов» заменить на слова «окончания срока подачи заявок»;
2. абзац второй:
- после слов «направляет» дополнить словами «участнику отбора»;
- слова «получателей субсидии» исключить;
3. в абзаце третьем:
- слова «Направление» заменить на слово «Направленное»;
- слова «разъяснения» заменить на слова «разъяснение».
1.12. Дополнить пунктом 14 следующего содержания, соответственно изменив последующую нумерацию пунктов:
«14. Департамент может принять решение о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее наступления даты окончания приема заявок с соблюдением следующих условий:
- срок подачи участниками отбора заявок продлевается на 3 календарных дня, следующего за днем внесения таких изменений;
- при внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение способа отбора не допускается;
- в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора включается положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки;
- участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с использованием системы «Электронный бюджет».».
1.13. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Департамент может принять решение об отмене проведения отбора. Объявление об отмене проведения отбора размещается на едином портале не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора.».
1.14. в пункте 16:
1. слова «получателей субсидии» отменить;
2. дополнить словом «проведения» после слов «Объявление об отмене»;
3. слова «отбора получателей субсидии» заменить словами «проведения отбора».
1.15. В пункте 17:
1. слова «Получатели субсидии» заменить на «Участники отбора»;
2. во втором случае слова «получателей субсидии» исключить.
1.16. в пункте 18:
1. дополнить словами «на едином портале» после слов «со дня размещения»;
2. слова «о его отмене на едином портале» заменить словами «об его отмене».
1.17. В пункте 19:
1. слова «получателей субсидии» отменить;
2. дополнить словом «проведение» после слов «отменить»;
3. слово «отбор» заменить на «отбора».
1.18. В наименовании раздела 5 слова «отбора получателей субсидии» заменить на «проведения отбора».
1.19. В пункте 20:
1. слова «на предоставление субсидии получатель субсидии» заменить на «участник отбора»;
2. слова «получатель субсидии» во втором случае исключить;
3. слово «подгружает» заменить на слово «размещает»;
4. слово «систему» заменить на слово «системе»;
5. слово «документов» заменить на слово «документы»;
6. слово «преобразованных» заменить на слово «преобразованные»;
7. слово «материалов» заменить на слово «сведений».
8. в абзаце четвертом слова «крестьянского()» исключить;
9. дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) паспорт земельного участка из состава земель сельскохозяйственного назначения».
10. в абзаце восьмом:
- слова «полноту и», «и документов, содержащихся в заявке» исключить;
- дополнить словами «документов и полноту содержащейся в них» после слов «достоверность»;
- слова «получатель субсидии» заменить «участник отбора»;
11. в абзаце девятом слово «материалы» заменить на слово «сведений»;
12. в абзаце десятом слова «получателем субсидии» заменить на «участником отбора».
1.20. Дополнить пунктом 21 следующего содержания, соответственно изменив нумерацию последующих пунктов:
«21. Участник отбора не позднее даты окончания приема заявок вправе внести изменения в заявку и (или) в представленные в заявкой электронные копии документов путем заполнения соответствующих экранных форм
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» или отозвать заявку путем заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».
Отзыв поданных заявок участниками отбора возможен до наступления даты окончания приема заявок.».
1.21. В пункте 22:
1. в абзаце первом слова «получателей субсидии» заменить на «участников отбора»;
2. в подпункте 1 слово «сведения, подтверждающие» заменить на «сведений, подтверждающих»;
3. в подпункте 2 слово «сведения» заменить на «сведений»;
4. в подпункте 3 слова «сведения об отсутствии» заменить на «сведений от отсутствии у участника отбора»;
5. подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) сведений, подтверждающих, что участник отбора не является офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не установлено законодательством Российской Федерации);»;
6. в подпунктах 5-8, 10 слова «сведения, сто получатель субсидии» заменить на «сведений, подтверждающих, что участник отбора»;
7. в подпункте 9 слова «сведения» заменить на слова «сведений»;
8. в абзаце двенадцатом:
- в первом случае слова «получателей субсидии» исключить;
- во втором случае слова «получателей субсидии» заменить на «участником отбора»;
9. в абзаце тринадцатом слова «Получатель субсидии вправе подгрузить в систему» слова «Участник отбора вправе разместить в системе».
1.22. В пункте 23:
1. в абзацах первом и втором слова «получателей субсидии» исключить;
2. в подпункте в) слова «получателя субсидии» заменить на «участника отбора»;
3. в подпункте д) слова «получателем субсидии» заменить на слова «участником отбора»;
4. абзац восьмой дополнить словами «, подписывается усиленной квалифицированной подписью руководителя департамента».
1.23. Дополнить пунктом 24 следующего содержания, изменив соответственно последующую нумерацию пунктов:
«24. Участник отбора не позднее даты окончания приема заявок вправе внести изменения в заявку и (или) в представленные с заявкой электронные копии документов путем заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» или отозвать заявку путем заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».
На этапе рассмотрения заявок по решению департамента заявка может быть возвращена участнику отбора на доработку.
Решение о возврате заявки на доработку доводится до участника отбора с использованием системы «Электронный бюджет» с указанием оснований для возврата заявки, а также положений заявки, нуждающихся в доработке.
При внесении изменений в заявку на этапе рассмотрения заявок не допускается изменение информации и документов по указанным в объявлении о проведении отбора критериям оценки.».
1.24. В пункте 25:
1. слова «получателей субсидии» исключить;
2. в абзаце втором слова «на дату получения результатов проверки, представленных получателем субсидии, информации и документов, поданных в составе заявки» заменить на слова «в течение 15 рабочих дней после окончания срока подачи заявок.».
1.25. В пункте 26 в первом случае слова «получателя субсидии» заменить на «участника отбора», в последующих – исключить.
1.26. В пункте 27:
1. в абзаце первом слова «получателю субсидии» заменить на «участнику отбора»;
2. абзац второй дополнить словами «и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя департамента» после слов «заявок».
3. дополнить пунктом следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.».
1.27. В пункте 28:
1. в абзаце первом слова «получателей субсидии» исключить;
2. в абзаце четвертом слова «получатель субсидии» заменить на слова «участник отбора».
1.28. В пункте 29:
1. слова «получателей субсидии» заменить на слова «участником отбора»;
2. слова «их поступления.» заменить на слова «поступления заявок.».
1.29. В пункте 30:
1. в абзаце втором слова «получателя субсидии» заменить на «участника отбора»;
2. абзац третий изложить в следующей редакции:
«- несоответствие участника отбора требованиям, указанным в пункте 19 настоящего Порядка;»;
3. дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«- непредставление (представление в неполном объеме) документов, указанных в пункте 20 настоящего Порядка;»;
4. в абзаце пятом слова «получателем субсидии» заменить на слова «участником отбора».
1.30. В пункте 31:
1. слова «получателей субсидий», «получателей» исключить;
2. во втором случае слова «получатели субсидии» заменить словами «участники отбора»;
3. дополнить словами «и с учетом» после слов «заявок,».
1.31. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Каждому участнику отбора, включенному в рейтинг, определяется размер субсидии, равный размеру, указанному в расчете размера субсидии, но не выше максимального размера субсидии, указанного в объявлении о проведении отбора.».
1.32. В пункте 33 слова «получателей субсидии» исключить.
1.33. В пункте 34:
1. слова «получателей субсидии» исключить;
2. дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.».
1.34. В пункте 35 слова «получателей субсидии» исключить.
1.35. В пункте 36 в первом случае слова «получателю субсидии» исключить, во втором – заменить на слова «победителем отбора»;
1.36. Дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37. В случае если в течение срока, указанного в пункте 35 настоящего Порядка, победитель отбора не подписал соглашение в системе «Электронный бюджет», он признается уклонившимся от заключения соглашения и субсидия ему не предоставляется.
Высвободившиеся остатки лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии подлежат распределению департаментом между следующими участниками отбора, включенными в рейтинг, в соответствии с настоящим Порядком.
В случае если размер субсидии, указанный участником отбора в заявке, больше нераспределенного остатка субсидии, размер субсидии, предоставляемый такому участнику отбора, при его согласии определяется равным всему нераспределенному остатку субсидии, но не выше максимального размера субсидии, определенного в объявлении о проведении отбора, без изменения указанного участником отбора в заявке значения результата предоставления субсидии.».
1.37. В пункте 38:
1. дополнить словами «на предоставление субсидии» после слов «бюджетных обязательств»;
2. слово «распределяется» заменить на слово «определяется»;
3. слова «им в заявке» заменить на слова «в расчете размера субсидии»;
4. слова «получателей субсидии» исключить.
1.38. В пункте 39 слова «получателей субсидии» исключить.
1.39. Дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40. В случае увеличения департаменту лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии в пределах текущего финансового года, отказа победителя отбора от заключения соглашения, расторжения соглашения с получателем субсидии и наличия участников отбора, прошедших отбор и не признанных его победителями по причине недостаточности лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии или признанных победителя отбора, заявки которых в части запрашиваемого размера субсидии не были удовлетворены в полном объеме, субсидия может распределяться без повторного проведения отбора с учетом присвоенного ранее номера в рейтинге, или по решению департамента может направляться победителям отбора предложение об увеличении размера субсидии и значения результата предоставления субсидии.».
1.40. В пункте 41:
1. слова «со дня» заменить словами «следующего за днем»;
2. слова «распределении субсидии» заменить словами «предоставлении субсидии по результатам рассмотрения и проверки документов, указанных в пункте 20 настоящего Порядка»;
3. слова «российских» исключить.
1.41. Пункт 42 дополнить абзацем следующего содержания:
«Отчетность размещается получателем субсидии в системе «Электронный бюджет».».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя правительства области					  И.О. Чагаев